
Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032000023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
resolve:

Nº 250 Considerando o Memorando nº 019/2018/GAB/Reitoria/IF
Goiano, DISPENSAR a servidora SARAH SUZANE AMÂNCIO
BERTOLLI VENÂNCIO GONÇALVES, Revisora de Textos,
Matrícula nº 2049092, da função de Chefe da Unidade de Processos
Administrativos do Instituto Federal Goiano - Reitoria - Código FG-
02.

Nº 251 Considerando o Memorando nº 019/2018/GAB/Reitoria/IF
Goiano, DESIGNAR a servidora CAROLINE GUIMARÃES SILVA,
Técnica em Secretariado, Matrícula nº 2258893, para exercer a
função de Chefe da Unidade de Processos Administrativos do
Instituto Federal Goiano - Reitoria - Código FG-02.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto
Presidencial de 04 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

N° 742 - Considerando o que consta no Memorando nº
159/2018/PROEN/IFG, dispensar o servidor RODRIGO CLAUDINO
DIOGO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1740392, da função de Coordenador do Curso Superior de
Licenciatura em Física do Câmpus Jataí do IFG, Código FCC,
UORG-498, ficando seu exercício vinculado à UORG-029.

II - Designar o servidor DOMINIKE PACINE DE
ANDRADE DEUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1611856, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Licenciatura em Física do Câmpus Jataí do IFG, Código
FCC, UORG-498.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

N° 747 - Considerando o que consta no Processo nº
23379.000212/2018-31, encerrar, a partir de 05.03.2018, a cessão da
servidora LÍGIA ROCHA CAVALCANTE FEITOSA, ocupante do
cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE n° 1785413, lotada no
Câmpus Luziânia do IFG, para a Secretaria de Gestão do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, autorizada pela Portaria
IFG nº 217, de 19 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 22 de
janeiro de 2018, Seção 2, Página 15.

N° 748 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23379.000212/2018-31, declarar vacância ao cargo de Psicólogo-
Área, ocupado pela servidora LÍGIA ROCHA CAVALCANTE
FEITOSA, Matrícula SIAPE nº 1785413, lotada no Câmpus Luziânia
do IFG, a partir de 07.03.2018, conforme previsão legal constante no
Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS CODÓ
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 101, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n°
5.486 de 15 de setembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de
setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

I - Designar o servidor JANDHERSON MOURA SILVA,
Diretor de Desenvolvimento Educacional, matrícula SIAPE n°
1892891, para responder cumulativamente pela Direção Geral,
código CD - 02, no período de 19 a 20/03/2018, por motivo de
afastamento do titular.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 605, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, designada pela Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017,
publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e considerando o Memorando nº
010/2018 - GD/DMT/IFMT; resolve:

I - Nomear o servidor JANDILSON VITOR DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 3453183, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Chefe de Departamento
de Ensino, código CD-04, deste IFMT - Campus Avançado
Diamantino.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.II
- Cientifique-se e cumpra-se.

GLAUCIA MARA DE BARROS

CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS LUCAS DO RIO VERDE, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT Nº 499 de 09.03.2015,
publicado no D.O.U. de 11.03.2015; resolve:

I - Designar o servidor Danillo de Mattos Gregório, ocupante
do cargo de Tecnólogo em Gestão Financeira, Matrícula SIAPE nº
2323365, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Administração, Finanças e Planejamento deste IFMT/Campus
Avançado Lucas do Rio Verde, código FG-04;

JOÃO VICENTE NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 234, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor NORIMAR DE MELO
VERTICCHIO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2363143, para a
Função de Gerencia de Incubadora do IFMG - Reitoria, função
gratificada código FG-01, a partir de 15 de março de 2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 235, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01;

Considerando parecer favorável da CPPD, aprovação da
Área e do Conselho Acadêmico, resolve:

Art. 1º ALTERAR, nos termos do artigo 22. § 1º, da lei
12.772/2012, o regime de trabalho do servidor ALUIZIO
HENRIQUE DA COSTA FRANKLIN, ocupante do cargo Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 1371851,
passando de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas
semanais, com dedicação exclusiva, a partir de 15 de março de
2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20; resolve:

Nº 42- Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora DÉBORA DAS
GRAÇAS ALBERTO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2229611,
ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, da função de Chefe
de Gabinete do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-01, com vigência a partir desta data.

Nº 43 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA VIANA
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 2426831, ocupante do cargo efetivo
Assistente de Alunos, para a função de Chefe de Gabinete do IFMG
- Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-01, com
vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Branco.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES
GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo
administrativo nº 23051.007364/2018-58, resolve:

Nº 480 Art. 1º DESIGNAR a servidora KARINA CARDOSO DE
SOUSA, matrícula SIAPE 2377835, ocupante do cargo de Auditor,
para responder pela Coordenação Geral da Auditoria Interna deste
Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-03.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo
administrativo nº 23051.029710/2017-78, resolve:

Nº 481 Art. 1º DESIGNAR o servidor JERÔNIMO CARVALHO
MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1120307, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Aquicultura do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados
a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23167.000266.2018-92, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 578 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ANA
ANGELICA DE LUCENA TAVEIRA ROCHA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2032324, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Picuí, durante o período de 19-04-2018 a 07-05-2018,
objetivando a participação no Curso de Imersão / Capacitação em
Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa para Aprendizes Adultos) - intercâmbio de curta
duração na Escola Dublin City University English Language (DCU),
e Coordenar a Delegação do IFPB, Campus Picuí, formada por 23


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-20T00:10:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




